

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Pruszkowa na lata 2017 - 2021

- I. Wprowadzenie**
- II. Diagnoza**
- III. Cel główny i priorytety Programu**
- IV. Cele operacyjne, działania, harmonogram i realizatorzy Programu**
- V. System wdrażania oraz monitoring Programu**
- VI. Źródła i zasady finansowania Programu.**

I. Wprowadzenie.

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Pruszkowa na lata 2017-2021 zwany w dalszej części programem, określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania narkotyków i jest podstawą do praktycznej realizacji zadań wynikających z Ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz.U. z 2016 poz. 224).

Ustawa nakłada na gminy obowiązek realizacji następujących zadań: zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem, udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, szerokiej pomocy psychospołecznej i prawnej, prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży a także wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii.

Program w swej konstrukcji merytorycznej jest zgodny z założeniami Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, będącego integralną częścią Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016 – 2020, jak również realizuje cele strategiczne, które zostały wpisane w Strategię Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Pruszkowa na lata 2016 – 2022.

II. Diagnoza

Wyniki badań ESPAD przeprowadzone w Pruszkowie w 2011 roku były zgodne pod względem ilościowym z Badaniami Ogólnopolskimi ESPAD 2015 dla grupy wiekowej 15-16 lat. Nowe badanie ESPAD dla Pruszkowa zaplanowano w 2017 roku. Z badań ESPAD z 2015 roku, wynika, że rozpowszechnienie używania substancji nielegalnych (narkotyki) jest znaczne, chociaż o wiele niższe niż legalnych (alkohol) – spośród nielegalnych najbardziej rozpowszechnione są przetwory konopi. Nie nastąpił istotny wzrost używania tych substancji przez młodzież, w stosunku do 2011 roku. Nastąpiło zahamowanie trendu wzrostowego rozpowszechnienia używania przetworów konopi. Nie odnotowano wzrostu rozpowszechniania używania dopalaczy w stosunku do 2011 r. Brak wzrostu rozpowszechnienia używania dopalaczy dostarcza argumentów za tezą, że fala zatruć w pierwszej połowie roku miała charakter incydentalny, związany z delegalizacją szeregu tych substancji

Według danych statystycznych Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego Pruszków liczy 58.453 mieszkańców - stan na dzień 18 października 2016 roku. Do szkół publicznych w Pruszkowie uczęszcza łącznie 4791 uczniów. Do klas od I – VI 3620 uczniów, natomiast do gimnazjów 1171.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pruszkowie w okresie od 1 stycznia do 30 września 2016 roku różnymi formami pomocy i wsparcia obejmował 824 środowiska z czego w 11 środowiskach występował problem narkomanii oraz uzależnienia od środków psychoaktywnych.

Przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej czynny jest Punkt Konsultacyjny ds. Problemów Narkomanii oraz Punkt Przeciwdziałania Przemocy, przy ul. Jasnej 3, w którym przyjmują specjaliści: prawnik, konsultant ds. narkomanii, konsultant ds. przemocy w rodzinie oraz psycholog.

Świadczenia zdrowotne specjalistyczne dla osób uzależnionych i ich rodzin realizowane są w przychodniach Samodzielnego Publicznego Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej (w tym poradnia odwykowa i zdrowia psychicznego) oraz w Wojewódzkim Samodzielnym Psychiatrycznym Zespole Publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej im.prof.Jana Mazurkiewicza z dziennym oddziałem odwykowym oraz Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnień (WOTUW).

Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2015 r zapewniał 8 świadczeń zdrowotnych dla osób uzależnionych i ich rodzin - od narkotyków oraz substancji psychoaktywnych.

W mieście funkcjonuje Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, w której psycholog – terapeuta prowadzi zajęcia dla dzieci i młodzieży z problemem uzależnień – pracuje również z ich rodzicami prowadząc psychoedukacje dla rodziców. W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2015 roku do Poradni zgłosił się 1 nieletni oraz sześcioro

rodziców zgłaszających problem uzależnienia swoich dzieci od narkotyków oraz substancji psychoaktywnych.

Przestępczość narkotykowa na terenie miasta Pruszkowa:

Dane Komendy Powiatowej Policji w Pruszkowie dotyczące zatrzymanych na terenie miasta Pruszkowa w związku z łamaniem przepisów Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii:

w powiecie pruszkowskim w roku 2015 osoby dorosłe popełniły 71 przestępstw pod wpływem narkotyków lub substancji psychoaktywnych, 65 osób osadzono za posiadanie narkotyków, natomiast za handlowanie narkotykami zatrzymano 1 osobę dorosłą oraz jednego nieletniego.

Straż Miejska w całym 2015 roku przeprowadziła 4 interwencje związane ze spożywaniem narkotyków na terenie miasta, w związku z którymi ujęto 7 osób, w tym 2 osoby nieletnie.

III. Cel główny i priorytety Programu

Cel główny Programu:

Ograniczenie używania narkotyków oraz związanych z tym problemów poprzez:

- profilaktykę,
- leczenie, rehabilitację i ograniczenie szkód zdrowotnych,
- ograniczenie podaży,

Priorytety Programu:

1. Wspieranie realizacji programów profilaktycznych w placówkach oświatowych, wychowawczych oraz w środowisku lokalnym.
2. Zredukowanie wśród młodzieży eksperymentowania z narkotykami.
3. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób używających eksperymentalnie i szkodliwie substancje oraz dla osób uzależnionych od narkotyków.
4. Podnoszenie kwalifikacji i wspieranie rozwoju zawodowego osób zawodowo zaangażowanych w działalność profilaktyczną oraz zatrudnionych w placówkach prowadzących leczenie i rehabilitację osób uzależnionych od narkotyków oraz innych grup zawodowych mających styczność z osobami uzależnionymi od narkotyków i ich rodzinami.
5. Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych i możliwości zapobiegania zjawisku narkomanii.
6. Rozszerzenie oferty alternatywnego spędzania czasu wolnego.
7. Inicjowanie programów ukierunkowanych na tworzenie środowisk liderów młodzieżowych.

IV. Cele operacyjne, działania, harmonogram i realizatorzy Programu

Cel operacyjny	Działanie	Harmonogram	Realizatorzy
I. Prowadzenie działań edukacyjnych, w tym kampanii społecznych oraz programów edukacyjnych adresowanych do różnych grup docelowych,	1.przeprowadzenie wybranych programów profilaktyki uniwersalnej oraz konkursów i innych działań o tematyce profilaktycznej w przedszkolach, szkołach podstawowych, gimnazjach i innych placówkach oświatowych a także w placówkach wsparcia dziennego	Systematycznie w ciągu każdego roku szkolnego - przez okres 5 lat trwania programu	MOPS, placówki oświatowe
	2.promowanie innowacyjnych projektów w ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami uprawnionymi ustawowo, w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień	Systematycznie , co roku – przez okres 5 lat trwania programu	Urząd Miejski, MOPS, organizacje pozarządowe
	3.wdrożenie w gimnazjach programów Szkolnej Interwencji Profilaktycznej	Systematycznie w ciągu każdego roku szkolnego - przez okres 5 lat trwania programu	Placówki oświatowe
	4. realizacja grup Programu Wczesnej Interwencji pn.: „Fred”.	W drugim półroczu 2017 roku, 2018 i 2020 roku	MOPS
	5.szkolenia rad pedagogicznych, , szkolenia dla rodziców, opiekunów, oraz	W 2018 i 2020 roku	MOPS

	pedagogizację rodziców.		
	6.wdrażanie programów w placówkach i środowisku lokalnym - dla osób eksperymentujących ze środkami uzależniającymi	W 2017 i 2019 roku	organizacje pozarządowe i MOPS
	7.Upowszechnianie wiedzy na temat problemów związanych z używaniem narkotyków poprzez: konkursy, działania lokalne np. pikniki, zloty.	Systematycznie w ciągu każdego każdego roku szkolnego - przez okres 5 lat trwania programu	MOPS, placówki oświatowe, organizacje pozarządowe
	8.Upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań profilaktycznych, interwencyjnych, pomocowych i placówek leczenia , poprzez: -cykl artykułów w lokalnej prasie dotyczących skali problemu, -akcje informacyjne dotycząca placówek udzielających pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom, -prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych związanych z profilaktyką oraz udział w kampaniach ogólnopolskich.	Każda akcja raz w roku w czasie trwania Programu	MOPS, Urząd Miejski, placówki oświatowe, organizacje pozarządowe
	9.Zorganizowanie konferencji poświęconej omówieniu wyników badań dotyczących problemu narkomanii w	IV kwartał 2017 roku i drugie półrocze 2021 roku	MOPS

	Pruszkowie		
	10.Przekazywanie wiedzy nt. problemów narkomanii za pomocą materiałów edukacyjnych poprzez: zakup i dystrybucję materiałów edukacyjnych oraz dystrybucje wśród różnych grup adresatów broszur, plakatów, ulotek z profilaktycznymi treściami edukacyjnymi, kalendarzy oraz finansowanie zakupu nagród na konkursy organizowane o tematyce uzależnień	Systematycznie, w każdym roku trwania Programu	MOPS
	11.Inicjowanie programów ukierunkowanych na tworzenie środowisk liderów młodzieżowych poprzez: przygotowanie liderów młodzieżowych do pracy środowiskowej	Przez rok szkolny 2017 /2018 i 2018/2019	MOPS, organizacje pozarządowe oraz gimnazja
II. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób używających eksperymentalnie i szkodliwie oraz uzależnionych od narkotyków.	1.Wspieranie programów terapii i rehabilitacji realizowanych w placówkach leczniczych i wsparcie punktu konsultacyjnego poprzez: dofinansowanie oferty skierowanej do osób mających problemy związane z używaniem narkotyków oraz ich rodzin	Systematycznie, co roku – przez okres 5 lat trwania programu	Placówki zdrowia, Urząd Miejski i MOPS
	2.Upowszechnienie informacji o miejscach i sposobach leczenia	Systematycznie – w każdym roku trwania Programu	MOPS

	narkomanii poprzez: dystrybucje informatora Krajowego Biura ds. Narkomanii i materiałów informacyjnych nt. placówek leczniczych.		
III. Rozwój kadr uczestniczących w realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania narkomanii	1.Podnoszenie kompetencji osób realizujących zadania z zakresu profilaktyki i leczenia i rehabilitacji osób uzależnionych, w tym finansowanie szkoleń dotyczących interwencji profilaktycznych i mediacji rówieśniczych nauczycieli, pedagogów i psychologów oraz innych przedstawicieli grup zawodowych realizujących zadania z zakresu profilaktyki, w tym także osób działających w organizacjach pozarządowych, realizujących zadania z zakresu profilaktyki	Systematycznie , w każdym roku trwania programu	MOPS, Urząd Miejski, organizacje pozarządowe
IV. Dokonanie aktualnej diagnozy dot. problemu uzależnienia od narkotyków i innych używek	Przeprowadzenie badania ESPAD w placówkach oświatowych w Pruszkowie	Drugie półrocze 2017 roku	MOPS
V. Poszerzenie oferty alternatywnego spędzania czasu wolnego	1.wspieranie działania kącika internetowego dla młodzieży przy ul. Jasnej 3 w Pruszkowie	Systematycznie, w każdym roku trwania Programu	MOPS
	2.Organizowanie wyjazdu z elementami socjoterapii dla	Co roku w okresie letnim – w każdym roku trwania programu	MOPS

	młodzieży w wieku 15-17 lat -z grupy ryzyka		
--	---	--	--

V. System wdrażania oraz monitoring Programu

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Pruszkowa na lata 2017-2021 wdrażany będzie przez lokalne instytucje oraz organizacje pozarządowe natomiast jednostką organizacyjną odpowiedzialną za prawidłową realizację Programu i jego monitorowanie, jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pruszkowie, który składa Radzie Miejskiej roczne sprawozdania, a następnie raport za okres 5 lat z wykonania Programu

VI. Źródła i zasady finansowania Programu.

Gminny Programu Przeciwdziałania Narkomanii realizowany będzie przez okres 5 lat, tj. od 2017 roku do końca 2021 roku.

Zadania realizowane w ramach Programu finansowane będą ze środków:

- budżetu miasta pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i są one zapisane w Dziale 851 - Ochrona Zdrowia, Rozdział 85153 – Zwalczanie Narkomanii;
- poszczególnych jednostek realizujących zadania tego programu;
- pozyskanych z innych funduszy (np. z Unii Europejskiej).

Podmioty chcące realizować zadania w ramach Gminnego Programu winny złożyć ofertę według obowiązujących ustaw oraz ogłoszonych zasad, zawierające merytoryczny opis projektu, kosztorys oraz podstawowe dane na temat oferenta z uwzględnieniem standardów oraz wytycznych zawartych w konkursie.

Oferta zostanie następnie zaopiniowana i zweryfikowana pod względem merytorycznym i finansowym przez komisję powołaną do rozstrzygnięcia konkursów ofert. Po zakończeniu realizacji zadania podmioty zobowiązane są do przedstawienia sprawozdań oraz ewaluacji rezultatów swojej działalności.

Zlecenie realizacji zadań publicznych o charakterze lokalnym lub regionalnym z pominięciem otwartego konkursu ofert w oparciu o art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, będzie możliwe wyłącznie przy uznaniu celowości przedsięwzięcia, w szczególności na nowatorskie, autorskie projekty zgłaszane przez organizacje pozarządowe na wykonanie zadań nieprzewidzianych i wymagających pilnej realizacji.

